BONNAE

TIPIIS CAROLI GEORGI

VIRIS ILLUSTRISSIMIS

**FRIDERICO NASSE**

MED. CHIR. ET PHILOSOPH. DOCTORI, REI MEDICAE CONSILIARIO INTIMO, PROF. PUBL. ORDIN.  
MODERATORI CLINICI MED. BONNENSIS, SOC. LITT. COMPL. SOD. EQUITI ETC. ETC.

**CAR. GUILIELMO WUTZER**

MED. ET CHIR. DOCTORI, PROF. PUBLICO ORDINARIO, DIRECTORI CLINICI CHIRURGICI BONNENSIS,  
SOCIETAT. LITT. PLUR. SOD. ETC.

PRAECEPTORIBUS SUMME VENERANDIS

**FRANCISCO HECKING**

PASTORI PRIMARIO URBS SAARAE LUDOVICIANAE, DECANO ATQUE SCHOLARUM INSPECTORI

FRATRI CARISSIMO

D. D. D.

insigniorem propriamque cicatricum diversarum, pertinentis collegi; id, allatis, quae apud autores nostrates parce et sparsim tractata inveni, hoc in libello explicare conatus fui, quem pro materiei difficultate proque scriptoris novitate aequis commendo iudicibus.

Caeterum tacita pertentant animum gaudia, quod pro aliquo saltem gratitudinis testimonio fas mihi, hisce pagellis nomina inscribere virorum, quos sive reverentia, sive laude, pietateve aeternum prosequar.

## PARS GENERALIS.

### §. 1.

Sub nomine *cicatricis* <sup>1)</sup> illa massa *nova* intelligitur, quae inflammatione orta partes corporis aut ulcere aut vulnere antea *destructas*, aut solummodo *divisas supplet* aut denuo *coniungit*. At secundum hanc definitionem etiam omnes indurationes ad cicatrices pertinere videantur. Ipse quoque Lallemand <sup>2)</sup> vir cl. qui eandem fere cicatricis definitionem adfert, se nullum posse invenire discrimen secundum veram cicatricis definitionem inter cicatrices et indurationes fatetur.

1) In statuendo etymo huius verbi viri linguam latinam docti dissentiunt; quum alii a *coecando* derivandum, alii a verbo *κικέρειν* (vigere) censeant. Sententia prior non propius intuenti satis arridet, nam ut apud Virgilium: *coecae fores* audiunt, quae visui non sunt perviae; ita vulnus abscondere coecatrix non inepte potest videri. Attamen hanc opinionem futilem esse vel ex eo patet, quod prima vocabuli syllaba corripitur:

“ - - - - - laculo mihi vulnera fecit;  
Signa vides: apparet adhuc vetus, ecce, cicatrix.”

Ovid. Met. l. XII. v. CDXLIV.

Alteram sententiam, quia argumentum, quo nitatur, ne fingi quidem potest, refutatione non dignor. Eorum probabilior est opinio, qui hanc vocem cognatam existimant substantivo *κικός*, quod *putamen*, *siliqua*, *membrana* interpretantur. Haud dubie *cicare* verbum exstitit; quod ultima syllaba non nisi in mobilibus quae vocantur nominibus reperta, testatur. Quam si amplexi fuerimus false *coecatrix* scribi, et vere *cicatrix* dici, quoniam vulnus aut ulcus obductum teneat, arbitrabimur, et eo magis si apud eundem poetam lib. c. v. DXLII. legimus: